A katolikus iskolák és nyomdák helyesírását PERESZLÉNYI PÁL jezsuita tudós foglalta szabályokba 1682-ben *Grammatica Linguae Vngaricae* c. művében (kiadva TOLDY FERENC *Corp. Gramm.*-ban). Ez, mint számos XVII. századbéli könyv, újra megjelent Nagyszombatban, 1738-ban. Ez utóbbi kiadás alapján vizsgáljuk, hogy a magyar helyesírást miként tanították a katolikus iskolákban.

PERESZLÉNYINÉL az alfabetum: *A, a, b, c, d, e, f, g, h, i, k, l, m, n, o, p, q, r, s, t, u, v, x, y, z.*

Ezek „Pronunciantur ut apud Latinos, si fequentes excipias.

*C.* in fine in antiquioribus libris invenies pro *K.* positum, et sic etiam pronunciabis. Sic utitur Nicolaus Telegdi.

*CS,* pronunciabis ut Boëmicum *č* cum puncto superne, *Tanács* . . . Similiter et *CH, Chont* . . . *CZ,* quod ultimum subinde effertur *C,* Latinum in voce coelum, ut: *Czél* . . . *Aczél* . . .

*S,* pronunciatur ut Germanicum *Sch,* vel Boëmicum *š*-*Ss,* eandem pronunciationem duplicat. *Sz.* effertur aliquantò densius, quàm *S.* in voce *Sol.*

*TS.* ut *CS,* superius. *TZ,* ut Latinum *C,* in voce Coelum.

*Z,* ut Latinum, at cum puncto superne ut Boëmicum *ž*/ut *žak* Saccus . . . pro quo communiar usus est literae *S,* quae tunc hujus *ž*/pronunciationem habet.“

## §. 2. De Literarum divisione, et Diphtongis.

„. . . *Gyöngy* . . . *Hely* . . . *Menny* . . . *Tyuk* . . .

Ex his Vocalibus Diphtongi sunt *ö, ú:* nimirum *ö* cum parvulo *e,* superne, pronunciaturque fonò mixtò ex *e,* et *o:* aliqui scribunt per *e o;* *ú* cum superposito parvulo *e,* offertur fonò mixtò ex *e,* et *u,* his adde *ij,* ut *szij.*

Item *ay, ey, öy, oy:* *Haytok* . . . *Eytek* . . . *Röytem* . . . *Foytom,* quae etiam, et quidem saepius per *j* scribuntur. (2—31.)

A birtokos személyragozásról a következőket olvassuk PERESZLÉNYINÉL:

„De affixis Pronominibus, quae Latinis Pronominibus Possessivis aequivalent . . . § 2. De affixis possessivis tertiarum personarum.“ (52 l.)

„Tertiae personae habent majorem difficultatem; et pluralis tertia pendet à singulari tertia.

Singularis tertia persona haec habet affixa. Primae Classis.

*Ja, nya, tya, a, gya*, Secundae Clas. *Je, e, i* . . .

In *D*, affumunt *gya*, Cadus, ut: *Kád* . . . *Mód*, Modus; *Híd*, Pons. *Lúd* Anfer, *Rúd*, *Kádgya*, *rúdgya*. . . *Harminczad*: . . . *az ebek harminczadgyán* . . .

In *L*, habent *a*, ut: *Angyal* . . . *Angyala* etc. Excipe *Czél*, *czéllya* Pazm. Conc. *Aczél*, *aczéllya*,

In *N*, affumunt *nya*, ut *Kalán*, Cochlear, *kalánnya*, *kín* . . . *kinnya*, *hon* . . . *honnya* . . .